¹⁹ *Ibid.*, 4.19.38.

²⁰ *Ibid.*, 4.24.54.

²¹ *Ibid.*, 4.21.46.

²² *Ibid.*, 4.25.55.

²³ Throughout the *Adnotationes et meditationes*, the plates are numbered in both arabic and roman numerals (upper right corner): the former locate the images within the chronology of Christ’s life; the latter locate them within the liturgical calendar.

²⁴ On the likelihood that Nadal consulted Van Branteghem’s *Iesu Christi vita* while composing the *Adnotationes et meditationes*, see Münch, *Geteiltes Leid*, 187–97.

²⁵ On the three sets of drawings and on further complications that preceded production of the final plates, see Wadell, *Evangelicae historiae imagines*, 9–17; and Melion, “Significance of the Redacted Images in Jerónimo Nadal’s *Adnotationes et meditationes*,” 1–25.

²⁶ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 446, *adnotatio B bis*.

²⁷ *Ibid.*, 447.

²⁸ *Ibid.*, 446, *adnotatio B bis*: “Visus intelligi solet quaevis corporis sensatio, adhibito praesertim iudicio & certitudine.”

²⁹ *Ibid.*: “Videte, inquit, ‘manus meas & pedes, & agnoscite quia ego ipse sum. Palpate, & videte; quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.’”

³⁰ *Ibid.*, 447, *meditatio*.

³¹ *Ibid.*: “Tuum est, magne Jesu, stare, quia Deus es infinite firmus & immutabilis: tuum est in medio stare, quia solus es Dei & hominum mediator.”

³² *Ibid.*: “Neque enim solis illis pacem dixisti, sed Ecclesiae quae erat, & quae futura erat omnibus saeculis: tua enim vox, tua dictio, etiam si creata erat; immensi tamen verbi erat, vim habuit divinam, & virtutem pacis immensae.”

³³ *Ibid.*: “Neque hoc solum dixisti, sancte Jesu, sed addidisti: ‘Ego sum.’ Vim tui nominis aeterni exeruisti, & quod Abraham non indicaveras, quod primum moysi indicasti, eius rei immensae sensum mysticum Ecclesiae proposuisti.”

³⁴ *Ibid.*, 448, *meditatio*: “Attendite mei Discipuli, commovi corda vestra gaudio, & luce praevelem ac donis meis: nolite esse timidi, confidite, reiicite vestras tristitias, quibus abducti fuistis ab officio. .

. . . Addidit haec Christus, non ad doctrinam Ecclesiae solum perpetuam; sed ad emendandum in Discipulis imperfectum usum donorum quae acceperant: conturbantur enim & conterrentur, & ascendunt cogitationes in corda.”

³⁵ Ibid.: “subiicit vero interiores animi consolationes & confirmationes per externa signa: sic enim est eius misericordiae ubertas, ut non solum Ecclesiam suam, & dilectas sibi animas auxilio illo peculiari prosequatur, sed sensibus etiam spiritus ornet & confirmet benignus Jesus.”

³⁶ Ibid.: “externae oculorum aciei coniungite internam; ita perspicietis, quod idem ille ego sum, qui fui pro vobis crucifixus.”

³⁷ Ibid.: “unde spiritualis experientia meae resurrectionis corda vestra penetrabit, & in Ecclesia & piis hominibus perseverabit.”

³⁸ See note 34 on Christ’s dual purpose of teaching (“ad doctrinam Ecclesiae . . . perpetuam”) and converting (“ad emendandum in Discipulis”). Christ prefaces his remarks with the statement that free will licenses every Christian to act of his own volition in learning truths and amending his ways accordingly; see Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 447–48: “significavi, quod semper volo in Ecclesia mea intelligi, liberi arbitrij, quod hominibus indidi, usum liberum me illis relinquere, qua libertate utantur si velint, meis donis praeventi & adiuti.”

³⁹ Longinus, *On the Sublime*, 188–89.

⁴⁰ Ibid., 190–91.

⁴¹ Ibid., 214–15.

⁴² Ibid., 186–87.

⁴³ Ibid., 222–25. Longinus frames this account of visualization by distinguishing between *phantasia* in poetry, which aims to enthrall, and in prose, which aims “to present things vividly,” stirring up the emotions in order to persuade (ibid., 214–15).

⁴⁴ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 449, *meditatio*: “O rerum divinarum sublimia mysteria! Tot ergo ac tantis beneficiis, tantae gloriae splendore ornatam, magne Jesu, tuam resurrectionem Ecclesiae tuae manifestasti.”

⁴⁵ Ibid.: “Illa mea missio in mundum facta est, ut per meam veritatis praedicationem & confirmationem per miracula, labores, passionem & mortem hominibus conficerem salutem sempiternam: sed in hac ipsa missione hoc simul erat, hanc simul accepi potestatem, ut ego vos similiter mitterem; quod nunc facio divina auctoritate & virtute, ut inter homines & Deum mediator. In me enim reconciliavit Deus sibi mundum; & in vobis per me posuit hoc verbum & ministerium huius reconciliationis. En estis Apostoli mei, legati mei ad mortales. Verum illud intelligite, rationem missionis meae a Patre vobis esse imitandam.”

⁴⁶ Ibid.: “Me unum misit Pater Apostolum, in quo habeatis vestri Apostolatus unitatem, a quo uno vim divinam accipiatis atque exerceatis; legationem vero hanc vestram, qua pro me fungemini, ut certius teneatis, unitatem vobis unius Pastoris & mei Vicarij relinquam a vobis ad caelum ascendens, ut similitudinem meae & vestrae missionis agnoscatis.”

⁴⁷ Ibid.: “atque vobis absolventibus hominum peccata, Trinitas nostra solvet; ubi non solvetis, nos similiter retinebimus.”

⁴⁸ Longinus, *On the Sublime*, 194–95. On Sappho’s ability “to take the emotions incident to the passion of love from its attendant symptoms and from real life,” see ibid., 198–99.

⁴⁹ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 367, *adnotatio C*: “Verum cur non fuerunt tunc conversi Iudaei? Primum ex oratione non continuo solet effectus exauditionis exstare; sed ubi Dei providentia constituit: deinde fuerunt non multo post multi compuncti, & revertebantur pectora tundentes: & magnam multitudinem Iudaeorum esse conversam videmus in Actis Apos-

tolorum.”

⁵⁰ Ibid., 368, *adnotatio* F.

⁵¹ Ibid., 367, *adnotatio* C.

⁵² Ibid., 370, *adnotatio* K.

⁵³ On *commiseratio*, see Marcus Fabius Quintilian, *Institutiones oratoriae*, ed. and trans. Harold E. Butler (Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1989), vol. 4, 10.1.107; and Martin L. Clarke, *Rhetoric at Rome: A Historical Survey*, ed. Dominic H. Berry (London and New York: Routledge, 1996) 31.

⁵⁴ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 370, *adnotatio* K: “Et tamen respondet continuo Christus: Haec sunt verba delictorum meorum, quae ego agnus Dei mansuetus atque innocentissimus porto; propterea tam immaniter patior, quod immania sunt, & innumerabilia hominum peccata quae ego tollo, pro quibus patior.”

⁵⁵ Ibid., 371, *adnotatio* M: “Hic vero tu cor tuum aperi, ut illa vox, ‘sitis,’ ab ore Christi ad animum tuum penetret; ibi intendatur valide, & vires subinde maiores accipiat. Magna fuit Christi sitis aquae exterior, at quanto maior interior salutis nostrae!”

⁵⁶ Ibid., 373: “neque illorum culpam respicias, Pater, quam ipsi non intelligunt, ego intelligo & sentio, qui e cruciatibus etiam meis & morte percipio quanta sit peccatorum omnium culpa; mei enim cruciatus, mea mors exponit mihi peccatorum omnium & culpam & reatum. Ea sunt verba & expositiones delictorum, quae ex alienis mea feci propter te; is est rugitus delictorum meorum, declarans peccatorum magnitudinem.”

⁵⁷ Ibid., 375.

⁵⁸ Ibid.: “quem peccatorem non eo exemplo atque misericordia vocavit, invitavit, atque attraxit?”

⁵⁹ Ibid., 375–76: “‘In Paradiso.’ In quo, Domine Jesu, Paradiso? In coelesti apud Infernum. O ineffabile Sacramentum! O adorandam, Christe Jesu, tuam & potentiam & benignitatem! Vere tuum est ima cum summis coniungere; hominem cum Deo, mortem cum vita aeterna, infernum cum paradiso: in quibus rebus elucet tua summa misericordia, & per hanc potentia tua infinita.”

⁶⁰ Ibid., 376: “O Domine sancte Jesu, moriens das Paradisum; quare morte tua vitam aperis sempiternam, simul facis mihi animum ut a te petam similiter atque latro e cruce. Ego plus quam latro sum ante te, a facie delictorum meorum quae tu scis. . . . Respice me ut amicum, corripe ut filium, suscipe ut fratrem. . . . Hoc si facias . . . audiam spiritum tuum in corde meo dicentem dulcissime: ‘Amen dico tibi. . . ,’ & sentiam in spiritu meo illa mihi verba exponi, & quasi inchoari regnum tuum & immortalitatem in mea hac mortalitate.”

⁶¹ Longinus, *On the Sublime*, 228–29.

⁶² Ibid., 230–31.

⁶³ Ibid., 230–33.

⁶⁴ Ibid., 246–47.

⁶⁵ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 383.

⁶⁶ Ibid.

⁶⁷ Ibid.

⁶⁸ Ibid.

⁶⁹ Ibid, 384: “Est quidem mihi haec sitis optatissima, etiamsi eadem longe amarissima, qua simul sitis salutem & vitam omnibus mortalibus: peto ab omnibus ut dent mihi bibere: facio salutem eorum & vitam meum potum, & iubeo ut dent mihi bibere ex ea aqua, quam ego ex hac mea siti & morte conficio, gratiae, & caelestium donorum; & omnibus offero, ut eam meam sitim expleant.”

- ⁷⁰ On *catechesis*, see Quintilian, *Institutiones oratoriae*, vol. 3, 8.2.6; 8.6.34–36.
- ⁷¹ Longinus, *On the Sublime*, 206–7.
- ⁷² *Ibid.*, 234–35.
- ⁷³ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 380–81.
- ⁷⁴ *Ibid.*, 381: “adduntur tamen de tuis poenis & doloribus summi; & tamen hos etiam meos de te dolores necessario esse mihi ferendos video, quos ego, ut summa cum amaritudine sentio, ita summa cum animi mei voluntate recipio.”
- ⁷⁵ *Ibid.*: “sunt acerbitates incomparabiles, o Mater mea dilecta, quas patior, sunt immensi quos patior & animi & corporis cruciatus.”
- ⁷⁶ *Ibid.*, 380–81.
- ⁷⁷ *Ibid.*, 381.
- ⁷⁸ *Ibid.*, 387: “Vim divinam omnium bonorum posuisti in tua passione & cruce, magne Jesu, sed peculiarem etiam in tuis verbis, quae e cruce dixisti, & salutarem animarum nostrarum institutionem proposuisti.”
- ⁷⁹ *Ibid.*, 385.
- ⁸⁰ *Ibid.*: “significationem spiritus tamen harum Dei dignitatum, quae una est simplicissima essentia infinita & esse, sentitis. Agnoscitis his veritatibus vos sustentari, his niti, quae una est res & veritas immensa: & tamen eum qui haec veritas, haec res est, videtis in cruce morientem.”
- ⁸¹ *Ibid.*, 390: “sublimem autem simul disciplinam de singulari tua benignitate nos doces: nam non commendasti spiritum nominatim Deo Patri, nisi postquam consummaveras iam omnes passiones tuas, & mors sola restaret; tuis enim prioribus passionibus interficiebatur Peccatum identidem: unde docebamur nostras passiones subinde, & peccata mortificare: ut vero ad passiones tuas sequuta est mors, ita meruisti, ex mortificationibus nostris ut sequatur peccatorum & passionum nostrarum mors & victoria.”
- ⁸² Longinus, *On the Sublime*, 162–63.
- ⁸³ Nadal, *Adnotationes et meditationes in Evangelia*, 617: “Verum quid illud est, quod dicatur haec mulier clamare parturiens, & cruciari ut pariat? Sublimi hic intelligentia opus est. Mariae quidem est hic clamor, haec parturitio, hic cruciatus ut pariat, non in conceptione, non in uteri gestatione, non in partu; in nullo horum illa quaeras, quia nihil illorum in Maria fuit.”
- ⁸⁴ *Ibid.*: “Quaenam igitur clamat? Ecclesia, & per hanc etiam Maria. Sed ubi? Non in mysterio conceptionis & partus Mariae, non de his; sed de mystica significatione conceptionis & partus filiorum Dei, quae exprimuntur in Draconis bello & praelijs perennibus quae adversus Filium & Matrem, adversus Ecclesiam gerit iam inde e caelo. Nihil enim molitus est Lucifer contra veritatem & Deum, quod non intelligatur contra Christum fecisse, contra eius Matrem, contra Ecclesiam. Nam in Deo Christus semper fuit, & Maria, & Ecclesia in praecipua praedestinatione: in his permisit Deus veritatem & se impugnari.”
- ⁸⁵ Longinus, *On the Sublime*, 262–63.
- ⁸⁶ On “accuracy of distinction” in the subdued style, see Augustine, *On Christian Doctrine* (ed. Schaff, trans. Shaw), 23.52; on the power of the majestic style “to sway the hearer’s mind,” see 19.38, 24.54, 26.58.